TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11202ª SESSÃO, EM 23 DE JANEIRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze
horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador
Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar Fernandes,
Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juíza Cláudia Bedotti, convocada, Juiz Marcio
Kayatt, Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora
Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente deu boas-vindas à Senhora
Juíza Cláudia Bedotti, que passava a integrar o Plenário, em razão da renúncia do Senhor Juiz Afonso
Celso da Silva, em 20 de dezembro próximo passado, desejando-lhe muito sucesso em sua judicatura
nesta Corte. Prosseguindo, o Senhor Desembargador Presidente reiterou a moção de repúdio publicada no
site do Tribunal logo após a realização dos atos de violência que atentaram contra os Poderes da
República e reiterou a confiança nos sistemas Judiciário e Eleitoral e em nossa Democracia. Às
manifestações aderiram os demais membros da Casa, bem como a Doutora Paula Bajer Fernandes Martins
da Costa, Procuradora Regional Eleitoral, e o Doutor Hélio Freitas de Carvalho da Silveira, em nome dos
advogados. Em seguida, a Senhora Juíza Cláudia Bedotti agradeceu as saudações.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600051-60.2022.6.26.0065
PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: ROSIMERI PILONETTO KUHN
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600081-21.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: DANIEL BOLSONARO VAZ
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA SEPLEN 4258780         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600081-93.2021.6.26.0368
PROCEDÊNCIA: ITAPURA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE ITAPURA
RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE ITAPURA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600221-55.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ROSANGELA HELENA COELHO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600282-05.2020.6.26.0406
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: PAULO SERGIO SERPA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600565-25.2020.6.26.0407
PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MARLI ALVES DE MOURA VISOTO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600572-28.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: EGLE SILVA PEREIRA NASCIMENTO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600664-98.2020.6.26.0211

ATA SEPLEN 4258780         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ERIKA CAMARGO DE SOUSA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600815-78.2020.6.26.0077
PROCEDÊNCIA: MONTE APRAZÍVEL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LUANA PRISCILA CATAN
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600842-13.2020.6.26.0093
PROCEDÊNCIA: PIRACICABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: LAURECI APARECIDA SANTIN
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600925-85.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: ROSIMEIRE APARECIDA TEODORO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601090-32.2020.6.26.0140
PROCEDÊNCIA: TATUÍ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: VICENTE APARECIDO MENEZES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR SUSCITADA PELO RECORRENTE E, NO MÉRITO,
DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO APENAS PARA AFASTAR A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DA QUANTIA DE R$ 2.500,00 AO TESOURO
NACIONAL (ITEM 1), MANTENDO-SE, NO DEMAIS, A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E
A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO VALOR DE R$ 339,77 EM FAVOR DO
TESOURO NACIONAL (ITEM 2), COM FULCRO NO ARTIGO 32, CAPUT E § 1º, I, IV E VI,
DA RESOLUÇÃO TSE Nº 23.607/2019. V.U.

ATA SEPLEN 4258780         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0601112-15.2020.6.26.0068
PROCEDÊNCIA: LORENA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: WANDILSON SANTOS AMORIM
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ MARCIO KAYATT.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601137-76.2020.6.26.0052
PROCEDÊNCIA: ALAMBARI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: HELIO GOMES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601363-78.2020.6.26.0053
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO BRANCO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: SANDRO ROGERIO SALA
RECORRENTE: CARLA MICHELE MACARRONI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 23 de janeiro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
15/02/2023, às 18:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 16/02/2023, às 17:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-

ATA SEPLEN 4258780         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4258780 e o código CRC FCF47D08.

0017242-98.2020.6.26.8000 4258780v2

ATA SEPLEN 4258780         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA SEPLEN 4258780